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politikai, társadalmi, s közgazdászati hetilap.

Visszapillantás a 6-os évekre.

(Vége.)

1836-ik év korszakot alkot Magyaror­
szág legujabbkori történetében. Az ezen év 
május 2. berekesztett országgyűlésen, a szabad­
elvű haladó pártnak már okkor a haza bölcse 
Deák Ferencz lévén vezére, — hoszszas és ne­
héz küzdelem után, melyet egy részről az alsó 
tábla conscrvativ részével, más részről a kor­
ral haladni nem akaró főrendi tábla nagy­
többségével, de különösen a bécsi kormány­
nyal kellett folytatnia. — Deák Ferencz 
csüggedni nem tudó kitartásának, s bölcs mór- 
sékletének sikerült mégis számos oly tör­
vényekkel ajándékozni meg az országot, me­
lyekben lerakva lett jövő felvirágzásának 
alapja. Ezek közt legfontosabbak voltak a 
magyar nyelvről, s a jobbágy osztály sorsá­
nak javításáról hozott törvények. Az első által 
a magyar nemzeti nyelv vissza nyerte termé­
szetes jogait az országgyűlésen, az országos 
törvényekben, a közigazgatásban, a törvény­
kezésben s az oskolákban. Hogy mily nagy 
vívmány volt ez akkor, azt nem a mai kor 
— hanem az azon idő szelleméből kell meg­
ítélni. Hogy pedig az azon évben (1836-ban) 
is olyan embert nevezett ki a bécsi kórmány 
a magyarországi legfőbb állami hivatalra t. i. 
a fő Cancellárságra, a ki magyarul nem is 
tudott (t. í. Gróf l’álfy Fidélt.) A másik által 
t. i. az úrbéri törvény által lényegesen jobbra 
fordultak az ország belviszonyai. Az előtt csak 
a mintegy hétszázezer főnyi nemesség volt tu­
lajdonosa a föld birtoknak s a politikai jogok­
nak. Ezen visszásság meg szüntetésére meg lett 
téve az első lépés. — A budapesti lánczhid- 
ról hozott törvény is igen lényeges haladás 
volt, mert nem csak Pestet kötötte össze Bu­
dával, hanem az ottani hidvám fizetési köte­
lezettséget általánositatta. Ezúttal azonban 
csak annyit vihetett keresztül a szabadelvű 
párt, hogy az úrbéres birtokon lakó nemesek 
azon birtoktól tartoztak adót fizetni, a az or­
szággyűlés költségeinek viseléséhez a nemes­
ség is hozzájárul. Nevezetessé teszik még azon 
évet a nemzeti múzeumról, magyarnemzeti 
színházról alkotott törvények, s a Kisfaludy 
társaság alakulása.

Gazdászati tekintetben ezen óv nagyon 
sokban hasonló volt a 1816-ki évhez. Langyos 
tél után, száraz hideg tavasz. Május 8-tól 
12-ig erős hidegek, fagyos éjjelek, havazások, 
azután* folytonos szárazság, úgy hogy az alföl- 
dön, julius hóban még harmatok se jártak. 
Lett is rósz termés, úgy hogy sok helyt az el­
vetett magot sem kapták vissza. Kenyérnek 
való azonban nem Istt rendkívül drága, mert 
a Bánátban meglehetős termés volt, s a külö­
nösen sújtott tiszavidékére a Tiszán sok ga­
bonát szállítottak. Még akkor gőzhajók a Ti­
szán nem járván, lovakkal vontatták fel a ga­
bonával terhelt hajókat. — A tisztabuza köble 
10—11 írt volt v. ezéd. — Takarmány dol­
gában azonban rendkívüli ínség volt, mert pél­
dául b Nagy -Kunságban egy szekér szalma 40 
—50 frt, egy szekér széna pedig 140 — 150 ft 
volt v. ezéd. tavasz felé.

1846. Általános nemzeti ébredésben ta- 
találta az országot Ekkor már a szabadelvű 
eszmék nagy hódítást tettek. A nemesség na­
gyobb része sorakozott a haladás zászlója kö­
rül. A nemesi osztály értelmesbjei belátva azt, 
hogy a nemesség jobb része őket is testvére­
kül tekinti, s az ő jobblétükért küzd, — lel­
kesedni kezdtek a hazáért, , a érdeklődni kez­
dettek mindenért, a mi a nemzeti előhaladást 
előmozdíthatta. Emlékezünk mindnyájan, mily 
általános pártolásban részesült a védegy­

leti eszme, mily gyorsan elterjedt a honi 
kelmékből készített ruhák viselése férfiak 8 
nőknél egyaránt, s mily hatalmas lendületet 
adott az a házi iparnak. Létesült is csak hamar 
az i p a reg y e a ü 1 c t az anyagi téren is 
pezsgő tevékenység indult meg. Ekkor kelet­
kezett a tiszaszabályozási társulat, mely azon 
év julius havában Debroczenben tartott köz­
gyűlésében az egész tiszavidéket felölelve, 
óriási munkáját megkezdette s azon körülbe­
lül 150 négyszögmértföldnyi területet, melyet 
az alföld legtermékenyebb vidékén, a Tisza 
áradásai miatt csak nád és gyékény termelésre 
lehetett használni, — a mentesítés által na­
gyobb részben a legjobb termőfölddé változ­
tatta. Ezen évben indult meg a legelső vasúti 
közlekedés Pest és Vácz között 4‘l# mórtföl- 
dön. Ezen évben már mintegy 30 magyar lap 
és folyó irat volt hazánkban. - A bécsi kor­
mány nem hagyott ugyan fel még akkor is 
hagyományos politikájával, • az administra- 
tori rendszerrel ugyancsak igyekezett ellensú­
lyozni a nemzeti mozgalmakat. De mind hiába! 
A korszellem fejlődését nem lehetett elgátolni. 
Széles körben fblharsant az oly soká eltiltott 
Rákóczi induló s a kebleket valami ki magya­
rázhatatlan clöérzet melegítette, a lég meg 
volt telve villanyossággal, s csak egy meleg 
nyugoti szél kellett hozzá, hogy a vihar ki­
törjön. Általános jelszó lön Jogegyenlőség, test­
vériség.

Gazdászati tekintetben czen^ év sem volt 
valami nagyon jó az alföldén. Oszszel a télen 
következők voltak az árak a Nagykunságban: 
tisztabuzának köble 20 frt v. ez. árpa és 
kukoricza 12 frt, zab 7 frt, őszi repeze 10 ft, 
dohány mázsája 20 frt, szalona 50 frt, lóho- 
romag 45 frt, bornak akója 9 frt v. ez.

1856. Politikai tekintetben miként találta 
Magyarországot azt nem rajzolom. Élénk em­
lékünkben van mindnyájunknak. Azt legjobb 
csak szóval elbeszélni az ifjú nemzedéknek s 
az unokáknak, hogy tudják azok is. Kárhoz­
tatni nem kell érte senkit, az idők fejlődésé­
nek következményei volt az. — A keleti né­
pek hitregéjo szorónt Ormuzd és Ahriman, — 
a jó és gonosz szellem folytonos küzdelemben 
vannak egymással, s néha egyik, máskor má­
sik kerekedik felül. így volt nálunk is. Az 
absolutismus te alkotmányosság szelleme küz­
döttek egymással, s ezen évben az előbbi volt 
felül kerekedve egy időre, hitünk a óhajtásunk 
szerént útdíjára.

Gazdászati tekintetben ezen év is sovány 
volt mert a nyár az alföldön igen forró és 
száraz lévén, a termést megrontotta. Az őszi 
búza adott 7 magot, árpa 7 magot, tavaszi 
búza 5 magot, zab 6 magot. — Búza ára volt 
ősszel 22 frt, árpa 8 frt, zab 5 frt, repeze 32 
frt váltóczédulában köblönként (2 pos. m.)

1866. Ormuzd kezdi legyőzni Ahrimant. 
Az absolutismus ingadozik, s az alkotmányos­
ság gőzelemre jut. Az országgyűlés együtt ül 
Pesten elébb a múzeumban, azután az ország­
házban. Az egyezkedés folyik a haza bölcse 
vezérlete alatt. — Nem könnyű feladat volt 
az, mert az sbsolutismus az egyszer elfoglalva 
tartott tért nem egyszerre adta fel, csak las­
sanként hátrált, s minden egyes ponton meg­
vetette lábit. Á 47-diki nyeremények nagy 
részit átengedte már, de kettőt: a pénz és had- 
Ügyet sehogy se akarta markából ki ereszteni. 
E felett több üzenet váltás folyt, s egyik fel­
írásról különösen úgy volt meggyőződve min­
denki, hogy ha még erre is tagadó választ ad 
a bécsi kormány, akkor mehetünk haza, várni 
jobb időket Megérkezik a válasz, olvastatik 
a képvisclóházban. A tagadó válaszra általá­
nos a lehangoltság. — Szemeim az öreg úron 

függnek, lesve hogy szelíd kedves arcza fog-e 
csüggedtet mutatni, az arcz izmok nem moz­
dulnak, csak a aürü szemöldök húzódnak kissé 
lejjebb. — Midőn a felolvasás azon passushoz 
ér, hol a pénz te hadügy ismét megtagadva 
lön, — megnyílnak a kedves ajkak, • alig hall- 
hatólag ezt mondja az öreg úr, „kend az az Al- 
vinczy?u azonnal tudtam, hogy ő még most 
som mond le a reményről, 8 a következés meg 
mutatta, hogy igaza volt. — Már ezen évben 
mintegy 280 mértföld vasútja volt Magyar­
országnak. A napi lapok te folyó iratok száma 
ezen év elején 81 volt.

Gazdászati tekintetben ezen év ismét igen 
igen szerencsétlen vala, mert a nagyon enyhe 
te esős tél után május 23 te 24. közti éjjel 
oly kemény fagy volt, mely az egész alföl- 
dön a már akkor kalászt hányó gabonát, s 
a mindenütt kikelt tavaszi vetéseket teljesen 
tönkre tcito. A szőlő hajtása már akkor 1—2 
lábnyi volt, a úgy le fagyott, hogy még a 
szőllőtő feje is, főleg a kényesebb fajok meg­
romlott miatta, s csak a föld alól hajtott ki 
nyár közepén s végén. Éhez hasonló fagyra 
a legidősebb emberek sem emlékeztek, de még 
a krónikákban se olvashatni oly mérvű májusi 
fagyot. A legjobb minőségű földemen, 32 hold 
kitűnő búza vetésemből lett mind össze egy 
köböl ocsú. — Ezen csapás annyival lesujtóub 
volt, mert az 1863-diki és 1864-diki aszályos 
évek káros következéseit még akkor felényire 
se heverhette ki az alföldi gazdaközönség.

1876. évnek még csak az elején vagyunk 
8 már is két nevezetes esemény teszi gyászos 
emlékűvé ez évet. Egyik a Deák Ferencz ha­
lála, másik a Duna folyó áradása. Mind kettő 
által okozott csapás igen nagy.

. Mi rejlik még ezen év méhében, azt csak 
a jó Isten tudhatja! Két fontos dolog: a bank 
te vámügy foglalkoztatja most az országos 
közvéleményt. Ezeknek mikénti megoldása szá­
zadokra kiható következményei lesz magyar­
országra nézve. Ha az országra nézve előnyö­
sen oldatnak mag, úgy ezen évet a késő kor 
ama két csapás mellett is állva fogja emle­
getni. De ha a megoldás az országra nézve 
hátrányos lesz, akkor ezen évet a késő kor 
történetírója háromszoros gyász évének fogja 
nevezhetni.

Ez óv elején Magyarországon 240 hírlap 
és folyó irat jelent meg Magyar nyelven, te 
121 lap te folyóirat más nemzetiségek nyelvén, 
tehát a Magyar korona területén összesen 361 
hírlap te folyóirat jelent meg. — Nagy ha­
ladás ez 10 év alatt a szellemi téren.

Vasút van a Magyar korona területén 
842 mértföld. De a vasútakba vetett remény 
meghiúsult, mert az volt a közhit, hogy a vas­
utak szaporodásával egyenlő arányban fog 
növekedni a kereskedés és vagyoni gyarapo­
dás. Fájdalom! ez nem történt úgy, mert most 
már van vasút elég, de a kereskedés teljes pan­
gásban van, b szemben az óriási terhekkel, 
melyek az országra nehezednek, mindenki, de 
különösen a gazdai osztály aggódva néz 
a jövő elébe, s ha még ezen év is, — 
a miről Isten mentsen meg, — oly mos­
toha lenne a mezőgazdászaira nézve, mint most 
egymásután három volt, — s ha ezen év 
utólsó napja oly állapotban hagyná Magyar­
országot pénzügyi tekintetben, — a milyen­
bon az év első napja találta: akkor — — — 
De ne jósoljunk, bízzunk Istenben, ki annyi 
veszélyben megmentette hazánkat, s nemze­
tünket, melynek o helyen missiója van. Haj­
dan a török ellen megvédte a koresztyénségeL 
Most az alkotmányosságot az absolutismus 
ellen, védelmezi nem csak a maga, de a szom­
széd népek számára is. Oroszy Miklós.



A zene ünnepélye Losoncion 1876. febr.28.

Azon időponttól kezdve, mióta Kovára Emil boly* 
beli illami tanítóképző intézeti zenetanár szétküldto 

nagy hangversenynél össxokötöu táncsvljpd- 
mára, csapa lázás várakozásban élt városnak • vidé­
künk azon szép közönsége, mely a fentiről! napon 
Losoncion a ^rtinó nagy termében megjelenendő volt. 
E lázas várakozásnak valóban meg voltak eleve nem 
ejtett, önkéntelen okai; mert mindenki valami meg­
lepői, valami kisebb városokon szokatlan műélvezetet 
várt, de a való meghaladta a várakozást. De ne előuür.k 
mag semmit, tartsunk rendet

Szokatlanul díszes és nagy számú közönség gyűlt 
össze Losoncion a' már említettük napom Minden ülő­
hely elfoglalva, az állő helyek szintén, úgy hogy egy 
moagúszaraiknak látszotta losonczi casinó épület nagy 

’ terma. De ima kilép a mester, Kovára Emil, a bil- 
lentTÜkra tarai késéit, megrendül Bűmmel „Verseny­
ma “re melyet zongora s pbysharmonica kiséret mel­
lett aphyshannoniens egylet 11. tagja meglepő izaba- 
toaággel játraik. A kezdet sokat Ígérő t a való, úgy 
látszik ma fakar, mert Zólyomi Jenő úr magyar nép* 
dalai mig hazai húrokat pengetnek lelkünk mélyén, 
addig valódi műélvezetben ringatják a lelket. Oly jól 
esik hallanánk o mindig ismerős, lelkünk mélyén járó 
dalokat is éneklőnek most érczes, viharos majd lágy 
ooyotaő hangjain. >^l • > .. J

Most gyermek lép as emelvényre, kisérve a 
mestertől, a kis Pettyké Imre, ki már zsenge korában 
b a jövőt komolyan követeli művészete által; mert 
Kollár és Ernái „Kettősbe a művészeti virtnoitással 
trmmnamú. mint a fájdalom, Öröm, remény és kétség- 
beesés sora majd lágy hangjai futnak át azon a darab 
száraz faa, melyet a gyermek már most is kitűnő ügyes­
séggel kezel. . .<

De íme Kollman A asszony ő nagyságának meg 
jelenése a műélvezetet csak tovább feszíti akkor, mi- 
'dón, mint sphaerák tengje rendül meg ajkain a 
'.Nagy ária" Lucia dalműből. Az a tiszta, csengő, is­
ik ni űz ntt és finomul kezelt hang, mely az érzelmet min­
den árnyalatban kifejezi, rábai fogta a nagy közönsé­
gei, mely az „ária" befejeztével lelkesült „éljenM-ek 

■ te tapsokban tört ki
*‘A hangverseny első szakaszának ötödik számát 

Terray Irma k. a. érzéssel és helyes felfogással elszá­
llít gyönyört művével töltötte be Gyulai Pálnak.

ojszn tán Dettricb Elek ur játezta favolán érzéssel 
ügreeséggel azokat a szép magyar népdalokat, melyek­
nek as egészséges szivű nép keble a szülő anyja. Na* 

‘ gyón tetszettek e dalok azon az ábránd hangú szeren 
látszva) ismételnie kellett Dettricb úrnak kit ezen fe- 

Jll étyeáek —’ • tapsokkal jutalmazott a közönség.
» o.''ft Vemo tróné ad fortissimam ram. Kollman A asz- 
. arany .ő nagysága és iQ. Serli Antal ur jelennek meg 
,aa emelvényen s éneklik a Hugenották 4-ik felvoná­
sából Valentiné és Ravul szenvedélyes kettősét, mely* 
nek hallásával a közönség elragadtatása fokozottan 
nyilatkoznék, ha mér lélegzetét is visszatartani nem 

. igyekraaák,bogy műélvezete annál zavartalanabb legyen 
-rvoJb Mit mondjunk Kollman A. asszony ő agának mű* 
.rtrai íctfogárara s kivitellel előadott dalára?! Nem, itt 
beszólni nem lehet, itt kiesik a toll a referens kezéből 
s egyedül arra gondol, mi lelkén s a közönségén ama 
dallam hangjai közben átvillant Serli Antal úr ked­
ves hangja, mely részint saját művészi hajlama, részint 

vasi forgalma, részint a kifejezések átórzésc folytán 
édes gyönyörrel tölté be a nagy közönség lelkét, méltó j 
arra, hogy soká soká el ne felejtsük. E kettős elének* 
léso után tansokban tört ki a vihar, mely lelkünket | 
folkorbácsolá, s oly jól esett látnunk, mikor Jeszooik 
Rafael úr meleg, elismerő szavakban egy kaméliák- i 
kai a hyacinthokkal diszitett babérkoszorút nyújtott 
át Kollman A.asszony ő nagyságának a losonczi ifjú- • 
ság nevében, de moly koszorú macában foglalta az 
egész közönség elismerő tiszteletét is, hiszen mindönki 
egyetértőit okkor a losoczi ifjúság szónokával. Do imo 
tömött sorokban lép a losonczi dalárda nagyobb része 
• a tanítóképző intézeti ifjúság, majd a 3o tagból álló 
viruló női koszorú az emelvényre. A négy zongora mai­
lét foglalnak a nagy részben Kovarcz Emii tanítványai. 1 
A mester jelt ad, s megrendül a zongorákon Moyor- 
bocrörök szép cburaija; majd a fanatizmus li ingja ülik 
meg falcinket mikor a 100 tagitól álló férfi karát dörgi 
a magándal részek re igenlő válaszát; most mint ungya- 
log kara zcndül fel a női kar ékekc, mire virágzipor • 
borítja el őket: tovább, tovább; dicső harmóniába ol­
vad össze a Icgy verswntolő barátok dala a vad harczo 
sokéval, a szivet s lelket megrázó szenvedély hangjai 
rázzák meg a levegőt, s vége vau a „Nagy karnak, 
melyet annyi tapintattal annyi műértéssel s oly vég 
télén szorgalommal igazgatott a mester, Kovarcz Emil, 
ki iránt a kiérdemelt tisztelőt s érdem adóját a lo­
sonczi ifjúság Hamar Sándor úr közvetítésével átnyúj­
tott baltórkoszorúval fejezte ki.

Ez volt a zouo ünnepélye Losonczon. mely sokáig 
emlékezetében fog élni azét díszes vidéki és városi 
közönségnek, mely oly nagy számban való migjolonó- l 
sével kimutatta, hogy van érzéke a valódi művészet | 
iránt s vau benne elismerés, melyben a valódi érdé- | 
met részesíteni is tudja és akarja.

Mi mindenesetre csak köszönettel tartozunk Ko­
varcz Emil ur iránt, hogy városunkat ily művészeti 
ünnepély terévé tette, s kívánjak, hogy még sokszor 
részesítse azon közönséget ily valódi műélvezetben, 
moly bizonyára mir cuk Kővárcz úr nevében Is elég 
kezességet talál arra nézve, hogy törekvéseit pártfo­
golja. —

A hangversenyt bál követte, melyben a kényel­
mes tánczolásröl természetesen legalább egyelőre szó 
som lehetett. Az első négyest 96 pár Unczolta négy 
colonncban. A mulatság reggeli 7 óráig tartott. Ott 
láttuk a bálban a többek közt gr. Czabriáuné ő mél­
tóságát, Prónay Pálné, Jankovich Ottónó ő nagysá- 
faikat és sok másokat, a tánezosnők közt Weiszkopf 
rma, Jeszenszky‘Margit, Pokorny Margit, Veres nő­

vérek, Szlávy Gizella, Bartbolomaeidesz Irén, Pliohta 
Lajosáé ő nagyságát, T hóm ka Gizella, Mocsáry Kelén, 
Ungor nővérek, Ratkovich nővérek, Szakul! Emma, 
Bőrtndy J. Oertl Emma, Czaczula A., Bergcr Emma, 
Goth Janka, Ossonbrük nővérek, Boffarcz E. k. asszo­
nyokat és még sokakat, kiknek megérdemelt felsorolása 
egész hasábot töltene be. Referens.

Levelezés.

Marciul, február huvu *
Községünkben az elöljáróság megválasztása még 

junnár 12-én történt, azonbun oly törvényellenesen, 
miszerint e választás megsemmisítése ellen többen be 
adtuk folyamodásunkat, azon reményben, hogy az al­

ispán ur igazságos panaszunkat moghallgatjs, —. ■ 
ügyünkben mihamarább fog eljárni.

Egyidejűleg azonban ezzel uetn mellőzhetem a 
L olvasó k'HÖuség tudomására hozui, a megyei ható­
ság figyelmét pedig felhívni azon körülményre is, hogy 
községi bíróságunk mostanság minő szellemben űzi 
mesterségét ugyanis ;

Panaszló nauaszát előadandó, mogjeleu a községi 
bíróság előtt. Mielőtt ez azonban Ítéletet hozna, illetve 
a poros telet bírósága eleibe idézné, felperessel 2 irt 
20 kruyi összeget — általuk úgynevezett — per­
beli költséget fizettetnek le, mely összeget a felperes 
ha lefizetni vonakodik, azt a kurta de velős bírót vá­
laszt illetve határozatot kapja, hogy akkor pere fel 
nem vétetik, illetőleg élnem intéztotik.

így járt o napúkban Vois Márton izraelita is, ki 
bizonyos két egyént azért mert az egyik l frt 50 kr- 
ral, a másik pedig 1 frt 85 krral adósai maradtak, 
beperelt volt, kiuck azonban mint mondám porét ad­
dig felvonni nem akarták, míg 4 frt 40 kr perbeli 
költséget előre le nem fizetett. Moly Összegnek leendő 
lefizetése után, következő uráuyknlcs szerint történt a 
mogosztozkodás, és pedig 2 frt lett a körjegyzőé, I 
frt a bíróé, 1 frt a a h. bíró vagy esküdtté, s végre 
40 kr pedig — azért hogy a felekért elmenendő lesz 
— a bakleró. — így járt továbbá három marczali 
zsellér, kik 10 frt iránt lettek beperelve, 6 frt 60 kr. 
perbáli költséget kellett fizetniük. Hasonló sors ért egy 
urasági csőszt is, s o sors érte volna a helybeli ko­
vácsét is, ki azonban a kért perbeli költség megfize­
tését határozottan megtagadta, és ennek az igaz, zse­
bében maradt pénze, de pere elsőm is intéztotott. — 
Figyelmet keltő azonban ama körülmény is, miszerint 
némdy pernél a felperes, némelyiknél pedig az álpe­
rest fizettetik meg. Szerintük mindegy akár Péter akár 
Pál, csak hadd fizessen.

Hát most kérdem azt, létezik-e törvény vagy 
miniszteri utasítás, mely e jogot a községi bíróságnak 
megadná ? Van o a körjegyzői árszabályzatban per­
felvételi jegyzőkönyvért valamely díj megállapítva ? 
Nincs! 8 igy bátran kérdhető az is, történik-e, vagy 
történhető hasonló eset bár hol is széles e föld ke­
rekségén ? Sehol. Ilyen é» ohoz hasonló esetek csak 
minálunk, Harcsaiban történhetnek.

S hogy ez a bíróság a centrális helyhez ily kö­
zel, nem fél nyilvánosan o zsarolási mesterségéi űzni, 
nem tulajdonítható másnak mint annak, miszerint na­
gyon is elvan bizakodva. — Egyébiránt várjuk a tör­
vényhatóság ez úgybeni szigora intézkedését Bizony, 
bizony nagyon itt lenne már az ideje, ha ez ázsiai 
állapotoktól községünk végre valabára megmentetnék, 
mi csak is ngy lesz elérhető, ha a ‘ közsépek .más, 
illetve nj elöljárósága leend; hiszen ngy sincsen'vele 
megelégedve senki sem. Valóságos teherként fekszik 
a nép nyakán, „t

. E hó 10-én ismét egy figyelmet keltő eset adta * 
magát elő (melyet mellesleg legyen mondva, szinte 
ajánlunk a t megyei hatóság figyelmébe) ugyanis:

A fentidézett napon a közmnnkaváltság besze­
dése végett két megyei csendlegény érkezvén közsé­
günkbe, , kik is a bíró bon nem létében a körjegyző­
ség által egyik közbirtokoshoz azon utasítással szál­
lásol tat tak be, hogy a szobából mi könnyen szállítható 
és legértékesebb, vigyék a korcsmába, s annak árán 
egyenek és igyanak. Moly kamcsatka parancs a csend­
legények által végre is hajtatott, amennyiben ezek 
nevezettnek hon nem léte következtében Konanove

TÁRCZA

Mutatvány

a .TUvilág komédiája* czimd költeményből, 
írta: koróda pAl«)

Az L szakaszból.
rn . k A sátán.

r- ♦ . vl- ./•» . - .i
(Hiába, hirdetik hatalmadat. ■

-y NáladaáLén hatalmasabb vagyok,^ 
. jk U műved ceekály az én müvemhez.

Halavány sugár a szörnyű éjszakában.
A kétség meggyilkolja a reményt

A ’>Egy percnyi öröm ára bosszú bánat
..ír ATiara ürtk, a megnyugvás rövid,

, A> életet legyőzi a halát 
A föld falett nagyobb úr én vagyok.
8 enyém a bírálás fölénye itt 
Kinek világod rendé nem titok

7 Ki tudja azt, mit a sok lélek érez 
Ott fenn nálad, vagy nálam itt alant, 
Ab csak kaezaghat, isten tégedet

* K Angyalok kam.
*roáx. : .•.* t : 114.

■ Ki elrendelted, hogy kürtied 
Mi buzgók, jámborok legyünk, 
3 a hitványt mennyedből kizártad, 
Dicsőeég üéked, istenünk!

L u JH'előfizetést hirdet hat szakaszos művére, mely- 
'"Marádderti eszwekörből merített költői mozzanatok- 

űárja . etó *,e kétségeket a bittan által hirdetett 
túlvilág iránt A szerző e művében költői tehetséget 
eL A mú e bőben jelenik meg. Ara 1 frt Előfizethetni 
a átnőnél Pozsonyban (convent ateza 353 sz.) Szerk.

Egy üdvözült.
(Voltaire)

A hit irtók vezére voltam.
Hírem, bő díjam igy nyerőm. 
S új létet a bittől könyörgók, 
Midőn veszteni már érezém.

Egy kárhozott.
(Beetboven)

Rám tört az élet minden szenvedése, 
Már földi hang énbszzám nem hatolt. 
De telkemből erős harmóniába 
Főikéit a hangok uj egész világa 
Smilljókban ébresztett visszhangzatoL 
Nem tud megtörni e kin, e sötétség. 
Egyvan, mi engem búval tölthet el. 
Az uj, a jobb Ítélet harsonája 
Csupán csak az én lelkcmet zilálja. 
Ezt a világot nem rázhatja fel1

KÜLFÖLDI LEVELEK.
„Unter den Lindeif

Berlin.

Ha valaki Berlinről beszélve elbslgatná azt, hogy 
’ „a hársfák lombos árnyékéban** (psrszc télen) nem 
i egyszer csillapitá az állatkort jegén szervezett felhe- 

vüléat, az semmivel som mondana kevesebbet, mint a 
ki Rómában volt, s nem látta a pápát Bár van Ber- 

: linnek más pápája is — a vas berczeg, de ngy hiszem 
nem csalódom, ha állítom, hogy Berlin van olyan 
büszke hársfáira, mint a vas hercegre.----

A vas hercegnek ma már cnak a neve az.
Volt, de ngy lobét hogy nem stkára nem lesz. 

Még most itt van köztük; de az egykor erős test — 
csak tömeg már, — mely tulajdonodnak csak ter­
hére válik, — a gyakori gyöngélkcdés mind erősebben 
nyúl a vas ember szabad elhatározásába, é* megfosztja 

I a népet, — a „szabad német nemzetet1* alkotójának

szemlélésétől.
As óriási felhő, mely rettentő szép villámjáté­

kával elvakitotta mind azokat, kik szorult kebellel 
. feléje forditák tekintetüket, lassanként el lebeg a. lát­

határról, — az égen csak egy fekete pontot veszünk 
észre, még néhány levegőt rázkódható dörgés'fialatszik 
a távolból hozzánk —1 mint egy felséges égi zene 

■ utolsó accordjai —aztán a mindent átölelő ég — a tá­
volban köddé képződve —- el fedi előlünk az utolsó em­
lékeztető jelt is.

Az a lebegő ég, a mi édes anyánk, a jótékony 
fekete föld. ‘

Benne vége szakad mindennek, a mit rajta az 
emberek nagyságnak tudománynak, nyomornak és 
Ínségnek, jellemnek és becsületnek elneveztek .....

---- De e hársfának még szép jövőt ígér 
a bízó, és a jót Isten kegyeiből váró porosz nemzet

S nem hiába, mert arra a szebb jövőre ott „a 
hársfák alatt** nem kis mértékben van szükség.

El fog e következni — e szeb jövő, biztosan 
állítani nem, — csak kétkedve remélni vagy gyana­
kodva kétségbe venni lobot. — Addig — mi$ a porosz 
művészet ki nem vetkőzik a íetszes katonai králigból 
—* ha fog is haladni a város szépülése, — csak na­
gyon „foltolva** fog történhetni. —

Deniqne a porosz ennél szebbet nem látott s híjába 
magasztalod az igazhivő muzulmán olőtt a festői Svajo 
alpes vidékoit, Páris nagyszerű boulovard jait, vagy 
a Balatonnak a magyar Tempó völgynek el bájoló - 
szépségeit — Ő neki az a hetedik éghez képest mind 
törpe semmiség . . .

S ha a belyboli irt csak valamit tud is latinai 
; — mindjárt elnevezi Berlin e fő utcáját „via trium- 

pbalis** győzedclmi útnak, s azt hiszem o nem annyira 
! ragadt rá azért, hogy a győzedclrai hadak itt vonnl- 
is nak át — mert hisz akkor legelőbb is Napóleon be- 
• vonulásáról kellene megemlékezniük, de, mert úgy 
' hiszik hogy szépségben meg közelíti a római had ve- 
, zérek győzelmi útját.-------

Egyébiránt megfigyelni való van itt elég, és az 
ember mikor újat lát bizony gyakran elfoleu olyan 
mellékor dolgokra figyelni: váljon szép-e? vagy meg­
felelő valami a művészet követelményeinek?



szobáiba hatoltak, s onnét egy inga érit levéve, a | 
helybeli korcsmában beitták. Volt aztán égig ható 
dana; ezzol azonban még nincsen végeimért ezenfelül i 
nfeg Cgy napra — a inig a csendlegények ott í 
voltak — 5 frt 30 kr végrehajtási költséget kellett 
neki fizetnio. Nem-e páratlan eset ex a maga nemé­
ben? Történte még a lepxomorúbb időkben az ah- i 
solutismus ideje alatt is ilyen eljárás ? T. ▼. j

Ipolyság, martina 1.
Ma virradóra ért véget kaszinói társulatunk éven- 1 

ként adatni szokott farsangi tánczvigalma, mely, jól­
lehet a rósz utak és idó miatt vidékiek részt nem 
vettek, városunk legtöbb szépeit cgyasité magában, 
csakhogy ezúttal minden tánexosnak ki nem jutott * 
volna azokból a négyesekben, ha két még mindig szép ■ 
mama közibök nem áll, és. szép nagy lányaikkal egy 
colonne-ban nem tánczol. Éljenek és még soká virul 
janak 1

Exon inkább házias mint nyilvános jellegű rnu- , 
latság alkalmával is sajnosán tapasztaltuk nőinknél a ! 
fölösleges költekezést, e részben fényűzést ruháikban, i 
melyek némelyike szép jelmeznek is beillett volna. 
Egyszerű, szerintünk egy leányhoz bálba legillőbb 
„fehér ruhát4 csak egyet láttunk, mig a régi jó idők­
ben csak kivételesen más színűt. Lehet hogy rósz ha 
sonlattal élünk, de mit mondanának hölgyeink, ha a 
férfiak nem fekete, hanem zöld, sárga, vörös stb. cff. 
frakkokban jelennének meg a táncxvigalmon ? Nem vet- 
köztetné c ki ex azt báli jellegéből ? Egyébiránt az 
általában olcsóbb és szebb fehér ruha viselet mellő­
zésének ax a rosx oldala is van, hogy többeket vis­
szatart a részvéttől, mi aztán deficitet eredményez a 
társulat pénztárára; miben különben kaszinónk férfi­
tágjainak is kijut a rész, amennyiből nem érzik ma­
gukat kötelezetteknek megjelenni saját egyletük quasi 
hivatalos összejövetelén, avagy legalább a csekély be­
lépti jegy megváltásával elősegíteni az általuk is él­
veiéit társulati előnyöket r. 1.

Gazdászat

A gabona-etetés veszélyei — Sok gazda előnyö­
sebbnek tartja némely évben, tekintve a zabmagas árát, 
másrészéről a búza és rozs irányában mutatkozó lanyha 
üzletmenetet, ez utóbbi gabncuemőekkel helyettesíteni 
a zabot a lovaknál És valóban ama körülmény, hogy 
néha 1 font gabona nem drágább l font zabnál, na­
gyon csábitó. Azonban a takarmányváltoztatásnál a 
legnagyobb eiővigyázaital kel élni, ha a gazda nem 
akar károsulni, és nem óhajt ama kényszerűségbe 
Íutni, hogy a takarmánynál meggazdálkodott összeg 
tét, vagy hároazorosát nj lovak bevásárlására kelljen 

fordítania. Semmiesetre sem volna tanácsos a zabada­
golást egészen abbanhagyva, csupán rozsot vagy bú­
zát etetni, mert a lovak ezáltal nagyon fehevülnek s 
könnyen veszélyes betegségbe (Futterrehe) esnek. S az 
idén igen sok ló betegedett meg ilyformán, mi egye 
nesen az alkalmatlan erőtápszerek etetésének követ­
kezménye. Az ily betegségbe esett lovak rögtön el­
vesztik étvágyukat, és fájdalmas kólika symptomáit 
mutatják —kezdetben gyakran erős hasmenéssel, nem 
sokára azonban meggyengülnek a lábszárak, nagy bő­

ség áll be a paták, de különösen a pártáknál, s ha , 
azonnal erős érvágás, a patákra hideg borogatás, és 
áulános láz csillapító b űz emésztési szervekre meg­
nyugtatón hat" szerek nem alkalmaztatnak, az állat 
elpusztul, elveszti paláit, vagy legalább is a fájdalmas 
betegség folytán annyira clgyengül, hogy jó darab ideig 
semmiféle munkára nem alkalmaztathatik. Leggyak­
rabban fordul eló ez a sajnos eset oly lovaknál, melyek ■ 
keveset vagy épen semmit sem dolgoznak és a mellett 
jól táplúitatnak, mig erősen használt lovaknál a takar­
mány ártalmassága, az anyagok erélyesebb cseréje 
folytán jobban vagy teljesen kiegyeulittetik. -A ki za 
bot akar mcggazdálkodni, leghelyesebben cselekszik, 
ha a napi adagot redukálja és szabályos muuka mel­
lett, az orőtakarmány hiányzó részéi dara, zúzott olaj­
pogácsa, maláta vagy kukoricás darával pótolja.

— A földmiveló tiz parancsolatját egy olasz gaz­
dasági tanár a következőleg irta meg: 1 No vágy 
földbirtokot a mát,pénzével. 2. Ne örülj nagyon az 
igen alacsony áraknak. 3. Ha ke\cs a pénzed, csak 
bérlő légy s no földbirtokos. 4. Magad ni iveid földö­
det, ha képes vagy rá. 5. Ke építs, ha nincs szüksé­
ged. 6. Szeresd az embereket, hanem azért dolgoztass 
gépekkel. 7. Ha tehetőd, válassz öntözhető szántóföl­
deket. 8. Csak oly barmokat tenyéssz, melyeknek 
táplálására földed alkalmas, de rósz barmokat sohase 
tarts. 9. Ha jól mivoled és gondozod földedet, több 
termésed lesz, mint a mennyit el tudsz adui. 10. Ter­
ményeidet ne bamisiud meg, hanoin igyekezzél jót 
termelni.

Hírek.

A polgári iskolára B -Oyannaton m k. minisz­
ter 1875- évi nov. hó 22-én kelt rendeleté folytán, 
mint lapuuk hirdetési rovatában jclozvo volt a vállal 
kozók által beküldött építési ajánlatok e hó 2l-éu 
a megyo ház kis termében fogvuk bizottsági tárgyalás 
alá vétetni. — Azon óhajunknak adunk kifejezést, hogy 
o szép munkálatra minél többen vállalkozzanak azok­
ból, kik az épités torén — ezakavatottságuk által jó 
nevet szereztek maguknak. A vállalkozók mindenesetro 
gondolják meg o műszaki munkálatra vonatkozó kér­
désokot. Ugyanis képesek Icszuck o megfelelni min­
denekelőtt a vállalatnak ? Meg lesz e ott minden, a 
a mit a mai comfort, ezé 1 szerű ség s annyi pénz méltán 
megkövetel? ki lesznek e elégítve a fűtés és vontilla- 
tio igényei? mert ezek olyan dolgok, hogy oskolát 
ma enélkül képzelni nem lehet. Bériben most a leg­
újabb ventillátiót hozták be, a kályha alsi részén 
vezetik bo a friss levégőt, s a kéményen ki a rostát) 
van o erről a pályázóknak tudománsuk s kívánják 
o alkalmazni, vagy ügy gondolják, bogy aki tiszta 
levegőt akar, nyisson ablakot.? Az ajánlatok közül 
azt hisszük, hogy o bizottság az absoluto jót fogja 
elfogadni.

Ax árlejtés. moly B.-Gyarmaton február 27-én 
a megyeház nagytermében — a február 19 én ren­
dezett tombolabálból megmaradt nycrcménytárgyak fe­
lett igen szép közönség olőtt megtartatott 97 frt 93 
krt jövedelmezett, s igy ha ezen Összeget a múlt szám­
ban közlött 567 frt 58 krboz adjuk, mondhatjuk, hogy 
a tombolabál tisztán 665 frt 51 krt jövedelmezett, 
mely Összeg nagy Űrt töltött bo a polgári iskola kez­
detleges állapotában.

A loHoncxou 1876, évi február 26 án a holyboli 
ovaug gyámintézeti nóegylci által ax ovanx. leány 
iskola jávára reudexett s sorsjátékkal égybekötött 
bál égésiben véve szépen sikerült Túlságosan nagy 
közönsége ugyan nem volt; de azért a torom szó- 
l»cniucgtclL azokkal a pirospozsgás Udo arexú pol­
gári leányokkal, kikot egyszerű fehér, vagy színes 
kartourubiikban oly öröm volt nézni, • Kiket oly 
derekasan tánczoltattak meg a nem épen nagyon bó 
számú táu^zosok. Szűnóra olőtt buzgón árulták a 
sorsjegyeket és el is adtak belőlük 1500 barabot, úgy 
bogy o sorsjáték 300 frtot Jövedelmezett; egészen reg­
geli hat óráig tartott.

— A lusouezi városi képviselő közgyűlés az 
árvízkárosultak részére 100. u. ó. írt szavazott meg 
s a városban gyűjtést rendelt ol; ugyanezen alkalom­
mal a lusouezi önkéntes tűzoltó egylet részére ex évre 
1000 a jövő évre pedig 500 ftot szavazott meg.

A m k. pénzügyininistériumuak 1876. évi 
7261; számú rendeleté szerint Ajwva, Csáb. Csal, Ko- 
szibócz, Alsó és Felső Pribel és Priklck nontmogvei 
községek f. évi április 1-től a korpooai adóhivataltól 
a halassza gyarmati kir. adóhivatal kerületéhez esi- 
tultatnak.

Bcckcr Teodor, a b.-^varmati 52-ik zászlóalj 
őrnagya, ki városunkban rövid tartózkodása alatt köz­
tiszteletet szerzett magának, Kolozsvárra helyeztetett 
át, hová o hó 2-án cl is utazott. — öt mondhatni a 
b.-gyarmati pslgári és honvéd lövölde alapítójának.

A hivatalnokok bálja február 26-án i^on ke­
délyesen folyt lo a b.-gyarmati caszino helyiségében 
s mintegy reggeli 5 óráig tartott Kevés hölgy rolt 
Íolcn, do annál több jó tánezoe. — A tiszta jövedelem 

tóvá fordításáról (ha ugyan maradt) nem vagyunk 
értesítve. Legjobb lenne azt a hivatalnoki nyugdíj a- 
lapboz csátoini. — A czigánybál, melyet nehány 
fiatal embernek sikerült létrehozni tegnap 8 ó. vette kez­
detét, — s tart taláu addig, mig e sorok napvilágot 
látnak. — Ezen bál az legrögtönöttebbekhez tartónk, 
mert még péntokon alig Ígérkezett nehány hölgy, már 
szombaton tömegesen készültek.

A sxiráki ifjúság f. évi február 22-kón a boly 
beli caszinó könyvtárának javára tánczmulatságot ren­
dezett, mely alkalommal, a jótékony czél előmozdí­
tása tekintetéből felülfizettek: Ngos Hozó Pál úr 21. 
frtot, Méltóságos Gr. Dégcnfeld Lajos úr adományozott 
15 frt. Méltgos Gr. Dégcnfeld József úr felülfizetot 2 
frtot Méltgos Gr. Vilczek Ede úr 3 frt. 50 kr. Kún 
Barna úr 1 irt Dr. Ebrcnrcich Lajos ur 1 frt. Hor­
váth Miklós úr 50 kr. Brflll Izsák ur adományozott 3 frt. 
Gölx Ferenci ur felülfizetett 2 írt. N. N. 50 Jochman 
Gábor úr 50 kr. Ember Imre úr 50 kr. Simon Adolf 
úr 1 frt. Walentinyi Sámuel úr 50 kr. Franki Mihály úr 
10 kr. Czipszer Adolf úr 50 kr. Ondrejóvich László 
úr 50 kr. Bncbwalter János úr 8 frt 60 kr. Streixinger 
Adolf úr 50 kr. Hojtsi Pál úr 60 kr. Lázár Mór úr 3 
frt 50 kr. Bcrzeviczy Béla úr 3 frt. Sxtancsok Mihály 
úr 50 kr. összesen 65 frt Mely összeg köszönet 
nyilvánítás mellett a rendezőség nevében nyilvánosan 
nyugtatváoyoztatik. (Szirák 1876. febr. 28. Sárkány 
Dezső a caszinó könyvtárnoka.)

Arvls van nem csak Budapesten, hanem B.- 
Gyarmaton is. Az Ipoly elöntő majdnem egész völgyét, 
a a parti falvak közül több áll vis alatt — B.-Gyar­
maton az országutat több helyen átfutá, sőt néhány hidat 
is veszélyeztetett. A város keleti részében, különösen

8 a mi a hársfákat illeti, valóban igen szép lát­
vány lehet nyáron eső után a négy sor eleven fa 

fs* esső után csak, mert máskülönben még a gondvi­
selés sem vehet magának annyi fáradságot, hogy a 
fölvert portól, piszoktól minden halandó szemét megő­
rizze. A ki aztán ennek nem akarja magát kitenni, 
az üljön csukott droschkébe — s ha ezt sem sebeti, 
— hát tanon fogatot ....

Mennyi mindenfélét tudnának csevegni ezek a 
jó hársfák, barcsi dicsőségről- szépségek hódításáról, té­
pett zászlókról és tört szivekről, az örökló ifjú monok­
liról, nagy Frigyes görbe botiáról, a hamis szemű Gre- 
chenrőt, Il ik Vilmos kifordított kabátjáról s foltozott 
csizmájáról s más ezer meg ezer pignans és épületes, 
dolgokról — ha ráértek volna — még mielőtt voltak 
mindezeket megfigyelni.

A régi gársda kiveszett, uj hársfák jöttek a ré­
giek helyére: itt ott elvétve láthatni még egyet a ró 
giek közül, do az is a csendes túl hazába vágyódik 
már — a hol ettől bábeli zajtól zűrzavartól egyszer 
valahára megpihenhet —

A hirhedett vasúti király, jobban — szédelgő, 
Stroussbcrg előtt állott még egy őrt a régi erény fe­
lett. Múlt őszei hogy az orosz kormány megelégelte a 
jó madár Özeiméit — s oda tetto méltó helyére egy 
szép hűvös kaliczkába — a jó öreg hársfa gyorsan 
elhullatta levelét, mintha mondta volna bogy más többé 
nines mit keresnie, ügy hiszik bogy a tavaszra ő som 
hajt ki újra...............

A sort egyik végről a Brandemburgi kapu nyitja 
meg-

Hat sorban - felállított doriai oszlopok egy régi 
római módra készült diadal kocsit tartanak. A kocsi 
elé egy sorba négy tüzes paripa van fogva. Benne a 
győzelem istenője áll- —

Hogy az alakzatok bronzból öntvék — abban 
ágy hiszem senki sem fog kétkedni — hanem hogy 
ezek a lovak szekerestül egy szép kirándulást tettek 
egyszer — ez ugy e kissé gondolkozóba ejti, a ki 
mindennek az okát akarja tndni?

Pedig úgy történt. — Alig hogy felállították a 
kaput és felébe a diadal kocsit, — Napóleon katonái 
nagyon beleszerettek. Hogyne Hisz a miért a franczia 

rajong, az mind ki van fejezve az alakzatban: szép 
ló, szép asszony és diadal. — Elvitték Páriába.

Hét évig heerlta dicsőség elpakolva. A franczia 
megfeledkezett arról — kinek barczi dicsőségét kö­
szönhette. Hét évig tétlenségre kárhoztatni az örökké 
hatni vágyó erőt — egész végtelenség. S ezt „Victória4 
nem tudta feledni, az alkalmat nem soká halasztotta 
— bogy meglakoltassa a francziát mellőzéséért.

Hét év múlva a porosz volt Páriában, s persze 
bogy vissza hozta Victóriáját lovastól, szekerestül. — 
I^y utazott a négy bronz ló franczia országba és 
vissza.

Beljebb felé á franczia lér terül el.
Hogy mi a szép e téren mondják meg nagyobb 

szakértők. Én úgy érzem ott magam, mint egy nagy
• fegyháx udvarán. Ha közvetlenül nem nyitnék c térről 

az „unterden Lindcn4 bizony hogy kéményen át kéne 
a várossal közlekednie s mi osztrák-magyar követsé­
günknek is. —

Miért nevezik c tórt francziának, azt megint nem 
tudom: do ha ez elnevezés kifejezést akar adni azon 
jóindulata óhajtásnak, hogy „a francziát ilyen kutya­
szorítóba kellene elhelyezni4 : bár akkor kovésbbé kel* 

í no tartani a büszke nép hatalmától — de ax tény 
' bogy exen jóindulatú óhajtások végrehajtására irányzott 
j minden igyekezett várba veszne.

— Berlinnek kereskedése általában nem, olyan 
mint azt bárki méltán elvárhatná.

A mi van itt, az igen nagy részben szédelgőn űz-
• let. — a mit a kereskedők szótárában & szolidság 

alatt értenek, — az távol vau innen. S ez teszi Bér­
iül drágává.

A mit pedig hársfa sor Üzltc világa alatt össze- 
i foglalhatni az néhány udvari ékszerész és szivarkeres- 

kedést eltekintő, vajmi kövén.
Annál jobban van aztán képviselvo a fogadó Qz

• let, s annál nagyobb számban lelhetők itt vendéglők.
Az úgy látszik minden nemzetnek gyöngéje, 

hogy idegen nevekkel szeret takarődzni —• s a hárs- 
I fák alatt elejétől végig mehetsz — végétől elejéig —
• és éhesen maradsz, ha porosz vendéglőt keressz. — 
; Minden második harmadik házban találhatsz azonban 
i „wicnor kafe“ — és wiener restaurant4 —ott franczia

étlappal. —
Érdekes volna tudni valion Bécset akarják-e ide 

hozni vagy ők vágynak oda hozzánk — Bócsbel
Mert hogy minket nrottonotesen“ szeretnek — 

az bizonyos ....
Aztán következik az egyik végtől a másikig egy 

hosszú egyhangúság. A négy fasor két oldalán ka­
szárnya kaszárnya mellett — a melyekben eiivilbe 
öltözött s nagyob részt szabadságolt katonák laknak, 
köztük sok mágnás és millionaire, — egész király a 
lakásáig.

-Házas emberektől hallottam, hogy legbo­
londabb lépése az életnek — épen a házasság. Persze 
az ilyen magamfajta magános ember első pillanatra 
nem akar állításukhoz ragaszkodni.

Meglehet azonban, hogy igazuk van, — ■ akkor 
Náczi barátom és honfitársam alighanem ennek a sze­
retetnek köszönheti bogy ezen bolond lépéstől meg­
menekült.

Náczi barátom csinos fiatal ember és ssenve- 
délycs sétáló. Sokszoros kérelmének nem állhattam 
ellent s kedvéért magam is többször megfordultam a 
hársfák alatt.

Sétáink egy ideig kedélyesek voltak ugyan, de 
e kedélyességben olég egyhangúak arra nézve, hogy 
mátok előtt is beszélhetünk volna róluk.

fiúsanként úgy megszoktuk, hogy mindig ugya­
nazon időhon fordítottuk sétáinkra szabad óráinkat.

Egy alkalommal ismét a „hársfák alatt4 jártunk. 
Valami sötétebb gondolat foglalkoztatá elméinket: 
mind kelten hallgattunk.

A mint ogy gondosan összehajtogatottt papirka 
czigány kereket hánya a levegőben, igen megragadta 
figyelmemet. Lehajtok érte. S ime egy csinos convert* 
bon egy gyönyörű piros camélia levél. —

(Folyt köv.)



az úgy nevetett malom utczában mintegy 20 házat 
kénytelenek voltak elhagyni a lakók, kiknek! vilykos 
házaik ax ösxodőléstól nincsenek biztosítva. Excn sxe- 
rensséllcuek a hatóéig rétiéről nagyobb figyelmet ér­
demelnek. *

A k ármány elnök felhívást intéxclt a törvény- 
hatóságokbox, hogy a vixkároeultak javára könyörado- 
m Íny okát gyűjtsenek, e ex ügyet buxgó tevékenység- 
gél Karolják tel.

Adakozás. A hontmegyci nő-egylet ax Ipolysági 
polgári leány iskolának egy jó karban lévő zongorát, 
aa Ipolysági takarék pérutár pedig ugyan exeu tanin­
tézet szegény tanulói részére tankönyvek beszerzésére 
24 írt 32 krt ajándékozott, miért is a vallás és köz­
oktatásügyi m. kin min. a nevezett nőcgylet valamint 
a takarékpénztárnak is elismerő köszönetét nyilvánított.

A sorozás B.-Gyarmaton február 28 és 29, mar­
tini 1 2 és3-ikán ment végbe, hol ex évre lOŐujoncz 
volt kivetve, s múlt évről 7 maradt hátrálékban; s igy össze­
sen 112 monezot kellett kiállítani, mely szám épen ki­
ütött a behivottakból. A póttartaléki jutalék 57 trioncz- 
czal egésziltetett ki. — Az alkalmatlanoknak találtak 
száma ez évben igen leapadt, volt pedig 3, mi egy­
részről örvendetes adat. — A többi sorozó járások 
űjonczállitási adataihoz jutni nem lehet, mert ax illető 
járások szolrabirái csak egy példányban (kivéve a 
sxécsényit) küldik meg ax alisj>áni hivatalhoz ezen, 
adatokat, melyeket az alitpáni hivatal a honvédelmi 
minisztériumhoz küld; pedig cgy-cgy példány minden­
esetre el kellene ax alitpáni hivatalnál, honnan majd 
a megalakulandó statistikai bizottság mindenesetre 
fogja az adatokat keresni — e tekintetben haszon­
talan ok

Pályázat Honlmegyc Nagyfalu helységében pos­
tamesteri állomásra. (120 írttal.)

A b.-gyarmaű polgári ét* honvéd lövészrgy- 
lot ma C.hó 5. d. u. 5 órakor a cassino helyiségében 
közgyűlést fog tartatni, melynek főtárgyát a ministc- 
ri ómtól leérkezett alapszabályok módosítása fogja ké 
pexni. ;

Templom tőrei* (de nem igazán) történt B.-Gyar- 
matoo, ugyanis a róm. kath. templomban kedden estve 
keresztelés tartatott, a szertartás után a bekapaczitált 
templomsz<>lga égve hagyott néhány szál gyertyát 
Egy buxgó asszonyságnak, ki véletlenül arra ment 8. 
órakor, teltUnt a templom kivilágítása, ily szokatlan 
időben, s ama gyanúra ébredt, hogy a templomban 
rablók vannak. Fellármázta rögtön a plébániát, — s. 
körülvették a templomot — Történt, hogy a templom 
szolga a templom kulcsait elvitte, s igy a templomba 
bejutni nem lehetett, csak a lakatos volt képes inkább 
betörni mint kinyitni a szekrestve ajtaját, s igy sike­
rfiit bejutni — a már akkor előkerült 4 pandúrnak 
— a templomba, hol a szentségtörőket elrejtve hitték. 
A nagy kutatás eredménye mi se lön, — hanem a 
kis tévedés mintegy másfél óráig ostromállapotba he­
lyezte a szentegyházau

nyílás légmentesen elzáratott, a keskeny cső ismét 
fölnyittatik, mely alkalommal a folyadék abban kissé 
előnyömül. További előnyomulásának a légnyomás áll 
ellent. Egyszerű kezelés által, töltés közben, a vizosz- 
lop állása a keskeny esőben, tetszés szerint szabályoz- . 
ható. Az apparátus most készen áll a vizsgálódásra és 
könnyen eltalálható, mísxerint a vizoszlop a keskeny 
csőben, melybe a tengerből kiszorult víznek behatnia 
kell, arra vau rendelve, hogy a vizsgálandó tag tö­
meg illetőleg térrállozatait láthatóvá tegye.

Ax első észlelet, melyet tapasztalunk, a keskeny 
csőben lévő vizoszlop állásának bizonyos szabályszerű 
ingadozása. Bizonyítja ex azt, hogy az apparátus ama 
csekély térváltozatokat is jelzi, melyek a szívverés és 
lélckzés következtében, a vérnek bő és kiömlése által 
a végtagokban clöidéztotnek, különben oly tünemény, 
melyre a kísérlet csak némileg gondos előkészítése 
már „a priori* következtetni engedett. Azonban azon, 
az apparátussal eddig tett kísérletek között némely 
oly szokatlan tünemények voltak észlelhetők, molyok 
teljesen alkalmasak közelebbi vizsgálódásainknál föl- 
világositást adni ax emberi testben oly fordulatokról, 
melyek eddig egészen, vagy legalább részben a phisi- 
ologiai ésxleletcK előtt ismeretlenek maradtak. így 
különbözőkép magyarázták eddig ax álom támadását 
és megszűnését. A mint azondal látni fogjuk, a volu* 
méter világos ujj mutatást ád róla.

Képzeljük magunknak emberünket az alvás kü­
szöbén ; mi elősegítve álmát, a gyortyavilágot lehető­
leg elzárjuk tőle s conecntráljuk az apparátusra. So­
káig szemléljük a vizoszlop fcntcmlitett oscillátióit. íme 
— mindjárt — látjuk annak rögtöni emelkedését; 

momentuma ex a bekövetkezendő öntudatlanságnak, 
elalvásnak és ha nem báborittatik, már a legköze* . 
lobbi vérülésnél épen oly hirtelen emelkedést tapasz­
talunk • rövid idő alatt meg fog telni a figvelőcső. 
Egyelőre ezen fordulatból azt következtetjük, hogy a 
szívnek a test peripheriájára vért kellett kttldcnie, 
mely ott marad az alvás alatt és igy — egyéb tüne­
tek mellett — kar és a többi kültagok tömeg illető­
leg térnagyobbodását eredményezte. Ezen vérnek egy 
oly orgánumból kellett vétetnie, melyben ax ax ember 
ébren állapotában találtatott. Hogy honnan — azt a 
későbbi kutatások fogják megmutatni.

A kar térnagyobbodása a beáramló vér által 
tart körülbelül, egy órát: ez a legmélyebb alvás szaka. 
Ez időtől fogva a reggeli ébredésig kezd a vizoszlop 
a fölébredésnél körülbolől az elalvás előtti állapotot 
éri elő. Ezen épen jellemezett tünetek képezik minden 
báboritlan alvás közönséges folyamát; gyakrabban 
azonban a vizoszlop ily hanyatló mozgása nagyobb 
mérveket ölt, különösen akkor, midőn az alsó érzékei 
külső benyomások által izgatva vannak. Pl. arczához 
közelítjük a gyertyavilágot, vagy egy tollával érint­
jük arczát, vagy végre zajt csinálunk; mind ezen ese­
tekben nvomban a vizoszlop hanyatlását idézhetjük 
elő úgy, hogy csak néhány perez múlva kapja vissza 
rendes állását.

(Folyt köv.)

Felelős szerkesztő: Horváth Danó. 
Főmunkatárs: Harmos Gábor.

Nevezetesb állami- s értékpapírok árfolyama.

HIRDE T ÉS EK.

CSARNOKVoluméter, uj phisiologiai apparátus.

A „Pester Lloyd“ f. évi 34-ik számának a mel­
lékletén, fentebbi czim alatt a következő fontos s min­
denkit bizonnyal érdeklő, tanulságos tárczaczikk jelent 
meg, mely megérdemli, hogy lefordítva ezen becses 
lapok hasábjain is közöltessék:

Voluméter egy oly késxitmény, mely magában a 
szaktudomány körében is még majdnem ismeretlen, 
phisiologiai kutatásoknál a legkitűnőbb segédeszköz 
lenni ígérkezik s azon kevés után ítélve, mi eddig, 
tekintve a vele aratott eredményeket, — eléretett, a 
mi lelki és testi létünk eddig leehomályosabb régiói- 
banattól a legnevezetesebb fölfedezések egész sorát 
várhatni Voluméter, mint neve is mutatja, egy oly 
eszköz, mellyel meglehet mérni az élő emberi és ál­
lati test egyes részeinek tömeg- illetőleg térváltozatait 
s eredetileg Tarinban Dr. Messo által, egészen speci­
ális kutatások érdekében állíttatott össze; tulajdon - 
képi jelentőségét csak később nyerte. A késxitmény 
eszméje rendkívül egyszerű. Egy tökéletesen határolt 
s elzárt üregben a testrész, pl a megvizsgálandó ob- 
jectum valamely végtagja Körfllvétetik folyadékkal, 
mely ax űrben egy nyíláson ki és bemehet. Lépjen 
be már egy törne* Illetőleg térváltozás, pl. a testrész 
nagyobbodása, akkor a teljesen megtöltött űrből szflk- 
ségkép folyadék sorul ki; a kisebbedéinél az ellen 
kező eset áll elő. Ha most van mód a be vagy kiszo­
rult folyadék tömegnagyságát absolute, vagy csak re­
latíve is megmérni, akkor az által directe meg van 
mérve a testrész tömeg-térváltozata. Az eszköz ezen 
szerkezete különféle módozataiban megfelelhet az esz­
mének. Minthogy az eddigi észleletek különösen az 
emberi karon történtek, következő volt a szerkezet.

Gondoljunk egy vízszintesen fekvő üveg, vagy 
érez hengert, mely elér nagy arra, hogy egy felnőtt em­
ber bele férjen. Annak egyik, elzárt vége, körül­
belül egy méternyi függeléken, keskeny kaliberű üveg­
csővel áll Összeköttetésben. A henger másik, n y i 11 
végébe beledugja az ember egyik kariát és egy víz­
mentes kantunk zár, a henger és kar közé úgy illesz- 
tetik, hogy a vér keringése nincs akadályozva. A 
vizsgálat Kezdetén az ember nyugodtan fekszik és az 
imént leirt módon elkészített apparátus egy igazítható 
asztalhoz erősittetik. A keskeny cső végét elzárják és 
egy zárható nyíláson a hengerben a kés körüli flr 
festett langyos vízzel töltetik ki. Miután a hengeren a

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.


